
Allegato "B"

OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO PERMANENTE

TIPOLOGIA al mq.

TARIFFA ANNUALE - CAT. 

III 

Occupazioni in genere

Occupazioni  con tende fisse o retrattili aggettanti  

direttamente su suolo pubblico

32,10 27,03 21

TIPOLOGIA TARIFFA ANNUALE COMUNI FINO A 20.000 ABITANTI

17,10 14,03 10,08

17,10 14,03

TIPOLOGIA al mq. TARIFFA ANNUALE 

TIPOLOGIA a litri

TARIFFA ANNUALE  fino a 

3000 litri

INCREMENTO TARIFFA 

ANNUALE  oltre 3000 

litri, ogni mille litri o 

frazione

Occupazioni permanente sottosuolo con serbatoi

Art. 1 comma 819 lettera a) L. 160/2019: Occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile degli enti e degli spazi 

soprastanti o sottostanti il suolo pubblico.

TARIFFA ANNUALE - CAT. 

I 

TARIFFA ANNUALE - 

CAT. II 

TARIFFA ANNUALE - 

CAT. IV

21

10,08

10,08

10,08

8,03 2,00

Passi carrai

Occupazione di suolo o sottosuolo con condutture, 

cavi ed impianti in genere realizzate da aziende di  

erogazione pubblici servizi

1,50 a utenza con minimo €. 800,00

Occupazioni realizzate con impianti di telefonia 

mobile e tecnologie di telecomunicazione (in applicazione 

dell'art. 1 comma 831-bis L. n. 160/2019)

€. 800,00

TABELLA TARIFFE CANONE PATRIMONIALE DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE PUBBLICITARIA E CANONE 

MERCATALE   (art. 1 commi da 816 a 847 Legge n. 160 del 20/12/2019) - ANNO 2022

Tariffa standard di riferimento per occupazione per l'intero anno solare € 30,00 per metro quadrato 

Tariffa standard giornaliera per occupazione per un periodo inferiore all'anno solare € 0,60 per metro quadrato.



OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO TEMPORANEA

0,2

0,13

0,52

0,52

0,34

0,26

0,13

0,39

TARIFFA GIORNALIERA - 

CAT. I 

TARIFFA GIORNALIERA 

CAT. II 

0,07

0,13

0,07

0,39

0,10

TARIFFA GIORNALIERA 

CAT. IV 

Occupazione di Pubblici esercizi oltre 30 giorni 0,41 0,33 0,2

TARIFFA GIORNALIERA  

CAT. III TIPOLOGIA al mq.

Occupazioni in genere

Occupazioni sottosuolo e soprassuolo

0,52

1,08 0,87 0,52

1,08 0,87

Occupazioni per attrazioni e spettacoli viaggianti fino 

a 30 giorni 0,27 0,22 0,13

0,34

0,54 0,44 0,26

0,27 0,22 0,13Occupazioni con attività edilizia oltre 30 giorni

Occupazione di Pubblici esercizi fino a 30 giorni

0,55 0,42

Occupazioni  con tende aggettanti  direttamente su 

suolo pubblico

0,390,66

Occupazioni con attività edilizia fino a 30 giorni

0,81

Occupazioni relative a commercio aree pubbliche che 

si protraggono  per 2 o più giorni( fiere mercatini) il 1° 

giorno

Occupazioni relative a commercio aree pubbliche che 

si protraggono  per 2 o più giorni( fiere mercatini) dal 

2° giorno

Occupazioni per attrazioni e spettacoli viaggianti oltre 

30 giorni 0,14 0,11 0,07

Occupazioni di superfici superiori a 1000 mq. fino a 

30 giorni

0,27 0,22 0,13 0,13

Occupazioni di superfici superiori a 1000 mq. oltre a 

30 giorni

0,14 0,11 0,07 0,07

0,27 0,22 0,13

0,14 0,11 0,07

0,81 0,66 0,39

0,20 0,16 0,10

Occupazioni per manifestazioni di carattere 

culturale,politico,sportivo con il patrocinio enti locali 

oltre 30 giorni

Occupazioni per manifestazioni di carattere 

culturale,politico,sportivo con il patrocinio enti locali 

fino a 30 giorni



TARIFFE ESPOSIZIONI PUBBLICITARIE 

8,10

11,34

14,15

17,010,189 (5,67 a mese) 11,34

Pubblicità ordinaria effettuata mediante pannelli 

luminosi - superfici superiori a mq. 8,01

TARIFFA MENSILE 

(superiore a 60 gg fino a 

90 gg)

4,05

5,67

Pubblicità ordinaria effettuata mediante cartelli, 

locandine, targhe, manifesti e simili - superfici tra mq. 

5,01 e mq. 8 8,480,094 (2,82 a mese) 5,65

TARIFFA ANNUALE  (per 

periodi superiori a 90 gg)

TARIFFA MENSILE 

(superiore a 30 gg fino a 

60 gg)

13,44 0,045 (1,35 a mese) 2,7

18,81

TARIFFA GIORNALIERA 

(fino a 30 gg)

0,063 (1,89 a mese) 3,78

11,34

7,56

47,01 0,157 (4,71 a mese) 9,43

56,40

Pubblicità ordinaria effettuata mediante cartelli, 

locandine, targhe, manifesti e simili - superfici 

superiori a mq. 8,01 37,62 0,126 (3,78 a mese) 7,56

Pubblicità ordinaria effettuata mediante pannelli 

luminosi - superfici fino a mq. 1

Pubblicità ordinaria effettuata mediante pannelli 

luminosi - superfici tra mq. 1,01 e mq. 5

Pubblicità ordinaria effettuata mediante pannelli 

luminosi - superfici tra mq. 5,01 e mq. 8

PUBBLICITA' IN FORMA LUMINOSA

26,88 0,09 (2,70 a mese) 5,4

37,62 0,126 (3,78 a mese)

Art. 1 comma 819 lettera b) L. 160/2019: diffusione di messaggi pubblicitari, anche abusiva, mediante impianti installati su aree appartenenti al demanio o al 

patrimonio indisponibile degli enti, su beni privati laddove siano visibili da luogo pubblico o aperto al pubblico del territorio comunale, ovvero all'esterno di veicoli 

adibiti a uso pubblico o a uso privato.

Tariffa standard di riferimento per occupazione per l'intero anno solare € 30,00 per metro quadrato 

Tariffa standard giornaliera per occupazione per un periodo inferiore all'anno solare € 0,60 per metro quadrato.

Pubblicità ordinaria effettuata mediante cartelli, 

locandine, targhe, manifesti e simili - superfici fino a 

mq. 1

Pubblicità ordinaria effettuata mediante cartelli, 

locandine, targhe, manifesti e simili - superfici tra mq. 

1,01 e mq. 5

TIPOLOGIA al mq.

PUBBLICITA' IN FORMA OPACA

28,20



TARIFFA ANNUALE

TARIFFA GIORNALIERA

TARIFFA PERIODO (da 

16 gg fino a 30 gg)

TARIFFA GIORNALIERA 

(fino a 15 gg)

0,045 (1,35 a mese) 4,05

TARIFFA GIORNALIERA 

(fino a 30 gg)
TARIFFA MENSILE 

(superiore a 30 gg fino a 

60 gg)

TARIFFA MENSILE 

(superiore a 60 gg fino a 

90 gg)

Pubblicità visiva effettauta per conto proprio o altrui 

all'esterno /interno di veicoli,con i cosiddeti camion 

vela 

16,53

16,53

TIPOLOGIA al mq.

Pubblicità visiva effettauta per conto proprio o altrui 

all'esterno /interno dei veicoli adibiti a uso pubblico o 

a uso privato 

Pubblicità effettuata mediante striscioni o altri mezzi 

similari che attraversano strade e piazze  - superfici tra 

mq. 5,01 e mq. 8

Pubblicità effettuata mediante striscioni o altri mezzi 

similari che attraversano strade e piazze  - superfici 

superiori a mq. 8,01

1,254 (18,81 per 15 gg) 37,62 56,43 75,24

1,88 (28,20 per 15 gg) 56,4 84,6 112,8

2,508 (37,62 per 15 gg) 75,24 112,86 150,48

57,76

Pubblicità effettuata mediante distribuzione di 

volantini o altro materiale, persone circolanti con 

cartelli o altri mezzi  - tariffa al giorno a persona 2,58

Pubblicità fonica a mezzo amplificatori o simili - 

tariffa al giorno per punto di emissione  
7,75

Pubblicità ordinaria mediante locandine - tariffa al 

giorno per quantità

TIPOLOGIA a quantità

TIPOLOGIA a corpo

2,7

TIPOLOGIA al mq.

Pubblicità effettuata mediante striscioni o altri mezzi 

similari che attraversano strade e piazze  - superfici tra 

mq. 1,01 e mq. 5

40,32

Pubblicità effettuata mediante striscioni o altri mezzi 

similari che attraversano strade e piazze  - superfici 

fino a mq. 1

TARIFFA PERIODO (da 31 

gg fino a 45 gg)

TARIFFA PERIODO (da 46 

gg fino a 60 gg)

0,896 (13,44 per 15 gg) 26,88



TARIFFA ANNUALE

TARIFFA GIORNALIERA

TARIFFA MENSILE (da 61 

fino a 90 gg)

12,42

17,37

26,1

34,74

6,21

8,73

13,05

17,37

Pubblicità effettuata con palloni frenati e simili 30,99

TIPOLOGIA a corpo

4,14

5,82

8,7

11,58

Pubblicità effettuata mediante proiezioni 2,58

Pubblicità effettuata con aereomobili mediante scritte, 

striscioni, lancio manifestini, ecc. 61,98

Pubblicità effettuata mediante pannelli luminosi in 

proprio - superfici fino a mq. 1

Pubblicità  effettuata mediante pannelli luminosi in 

proprio - superfici tra mq. 1,01 e mq. 5

Pubblicità  effettuata mediante pannelli luminosi in 

proprio  - superfici tra mq. 5,01 e mq. 8

Pubblicità  effettuata mediante pannelli luminosi in 

proprio - superfici superiori a mq. 8,01

20,67 0,069 (2,07 a mese)

28,92 0,097 (2,91 a mese)

43,38 0,145 (4,35 a mese)

57,84 0,193 (5,79 a mese)

Pubblicità effettuata mediante pannelli luminosi - 

superfici fino a mq. 1

Pubblicità  effettuata mediante pannelli luminosi - 

superfici tra mq. 1,01 e mq. 5

Pubblicità  effettuata mediante pannelli luminosi - 

superfici tra mq. 5,01 e mq. 8

Pubblicità  effettuata mediante pannelli luminosi - 

superfici superiori a mq. 8,01

TIPOLOGIA al mq.

0,138 (4,14 a mese)

57,84 0,193 (5,79 a mese)

86,76 0,29 (8,70 a mese)

115,68 0,386 (11,58 a mese)

8,28

11,58

17,40

23,16

TARIFFA MENSILE (da 31 

fino a 60 gg)

TARIFFA GIORNALIERA 

(fino a 30 gg)

41,34



TARIFFE AFFISSIONI

Superfici 

inferiori a 

mq. 1

Superfici 

superiori a 

mq. 1

TARIFFA PER I PRIMI 10 GIORNI 1,14 1,59

TARIFFA PER IL PERIODO SUCCESSIVO DI 5 GIORNI O FRAZIONE 0,34 0,48

Manifesti di cm. 70 x  100 Fogli 1

Manifesti di cm. 100 x 140 Fogli 2

Manifesti di cm. 140 x 200 Fogli 4

Manifesti di m. 6 x 3 Fogli 24

Fino a giorni: 10 15 20 25 30

Superfici inferiori a mq. 1 1,14 1,48 1,82 2,16 2,50

Superfici superiori a mq. 1 1,59 2,07 2,55 3,02 3,50

Per ogni commissione inferiore a cinquanta fogli il diritto è maggiorato del 50%

Per i manifesti costituiti da otto fino a dodici fogli il diritto è maggiorato del 50% 

Per i manifesti costituiti da più di dodici fogli il diritto è maggiorato del 100%

DIRITTI DI URGENZA                                      25,82

N.B.: nel periodo dal 01-06 al 30-09 dovrà essere applicata la maggiorazione del 50% per aumento stagionale esclusivamente sui diritti per le pubbliche

affissioni ed imposta sulla pubblicità temporanea. 

TARIFFE PER CIASCUN FOGLIO DI CM. 70 x 100 O FRAZIONI



CANONE MERCATALE

Tariffa standard di riferimento per occupazione per l'intero anno solare € 30,00 per metro quadrato 

Tariffa standard giornaliera per occupazione per un periodo inferiore all'anno solare € 0,60 per metro quadrato

OCCUPAZIONE MERCATALE PERMANENTE
TARIFFA CAT.I TARIFFA CAT. II 

OCCUPAZIONE MERCATALE TEMPORANEA
TARIFFA CAT.I TARIFFA CAT. II 

TARIFFA CAT.I TARIFFA CAT. II 

9,00

0,053 0,040

21,00 16,00 12,00
Spuntisti di mercato

Mercato ricorrente e settimanale - per 6 h  non 

alimentare (rid. 40%)

TIPOLOGIA al mq. TARIFFA CAT.III 

TIPOLOGIA al mq. TARIFFA CAT.III TARIFFA CAT. IV 

Tariffa area mercatale annuale

0,063

TIPOLOGIA a forfait TARIFFA CAT.III TARIFFA CAT. IV 

26,25

0,036

TARIFFA CAT. IV 

0,073 0,062 0,047

Mercato ricorrente e settimanale  - per 6 h alimentare 

(rid. 30%)

0,031

Tariffa area mercatale oraria 0,75 0,69 0,60 0,53

Tariffa oraria area mercatale -  1/9 h della tariffa 

giornaliera 0,083 0,077 0,067 0,058

Art. 1 comma 837 L. 160/2019: Occupazione, anche abusiva, delle aree appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati realizzati anche 

in strutture attrezzate.

37,50 34,50 30,00


